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Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2018 uznesením č. 11/2018. 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 10.06.2019 uznesením č. 52/2019 

- druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3/2019 zamestnancom obce dňa 

30.09.2019 a schválená starostom obce Bystré 

- tretia zmena  vykonaná  rozpočtovým opatrením č.4/2019 zamestnancom obce dňa 

20.11.2019 a schválená starostom obce Bystré 

- štvrtá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 5/2019 starostom obce dňa 

31.12.2019. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1.908.026,00 2.876.380,90 

z toho :   

Bežné príjmy 1.847.229,00 2.245.429,67 

Kapitálové príjmy           500,00    310.157,97 

Finančné príjmy                0,00    265.475,50 

Príjmy RO s právnou subjektivitou        60.297,00      55.317,76 

Výdavky celkom 1.908.026,00 2.662.356,43 

z toho :   

Bežné výdavky 1.156.186,00 1.372.303,36 

Kapitálové výdavky         3.895,00   491.069,87 

Finančné výdavky        26.468,00     19.885,65 

Výdavky RO s právnou subjekivitou     721.477,00  779.097,55 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 214.024,47 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

 

 

Príjmy bežného rozpočtu 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET 

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

110 Dane z príjmov  995.335,00 1.012.556,50 1.012.556,50 

111 Daň z príjmov fyzickej osoby 995.335,00 1.012.556,50 1.012.556,50 

111.003 Poukázaný územnej samospráve 995.335,00 1.012.556,50 1.012.556,50 

120 Dane z majetku 33.150,00 33.475,10 33.475,10 

121 Daň z nehnuteľnosti 33.150,00 33.475,10 33.475,10 

121.001 Z pozemkov 11.500,00 11.416,12 11.416,12 

121.002 Zo stavieb 21.000,00 21.507,87 21.507,87 

121.003 Z bytov 650,00 551,11 551,11 

130 Dane za tovary a služby 18.600,00 17.238,09 17.138,09 

133 Dane za špecifické služby 18.600,00 17.238,09 17.138,09 

133.001 Za psa 1.000,00 928,00 928,00 

133.012 
Za užívanie verejného 

priestranstva 
100,00 100,00 0,00 

133.013 Za komunálne odpady 17.500,00 16.210,09 16.210,09 

210 Príjmy z podnikania a vlastníctva 21.100,00 43.855,13 43.855,13 

212 Príjmy z vlastníctva 21.100,00 43.855,13 43.855,13 

212.002 Z prenajatých pozemkov 100,00 35,00 35,00 

212.003 Z prenajatých budov 10.000,00 28.413,14 28.413,14 

212.003 Nájomné-12 BJ 11.000,00 10.546,00 10.546,00 

212.003 Nájomné-16BJ, bytovka 308 0,00 4.860,99 4.860,99 

220 Administratívne poplatky  22.050,00 37.365,27 37.365,27 

221 Administratívne poplatky 4.050,00 6.294,20 6.294,20 

221.004 Správne poplatky 4.000,00 6.294,20 6.294,20 

221.004 Ostatné poplatky 50,00 0,00 0,00 

223 Poplatky a platby z predaja 18.000,00 31.071,07 31.071,07 

223.001 Za predaj tovarov a služieb 1.000,00 1.197,50 1.197,50 

223.001 Prijem fond oprav,spol.priestory 0,00 6.293,94 6.293,94 

223.002 Za jasle, materské školy 1.500,00 992,13 992,13 

223.003 Za stravné ,KZ 71 15.500,00 0,00 0,00 

223.003 Za stravné, KZ 72f 0 22.587,50 22.587,50 

240 Úroky z tuzemských úverov 20,00 0,00 0,00 

243 Úroky z účtov fin. hospodárenia 20,00 0,00 0,00 

290 Iné nedaňové príjmy 24.068,00 46.709,03 46.709,03 

291 Vrátené finančné prostriedky 23.568,00 45.657,14 45.657,14 

291.007 Od nefinančnej PO pec 4.500,00 6.157,74 6.157,74 
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KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET 

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

291.007 Od nefinančnej PO 3.600,00 39.499,40 39.499,40 

291.008 Od ostatných subjektov VS 15.468,00 0,00 0,00 

292 Ostatné príjmy 500,00 1.051,89 1.051,89 

292.008 Z odvodov z hazardu 500,00 196,90                  196,90 

292.019 Z refundácie 0,00 761,60 761,60 

292.027 Iné 0,00 93,39 93,39 

311 Granty 0,00 0,00 1000,00 

312 
Transfery v rámci verejnej 

správy 
732.906,00 1.054.230,55 1.062.570,88 

312.001 Zo štátneho rozpočtu 138.626,00 399.433,46 399.433,46 

312.011 
Od ostatných subjektov verejnej 

správy 
0,00 28.467,55 28.467,55 

312.012 Zo ŠR na úhradu prenes. výkonu 594.280,00 620.329,54 628.669,87 

312.002 Zo štátneho účelového fondu 0,00 6.000,00 6.000,00 

 
Príjmy bežného rozpočtu 

celkom 
1.847.229,00 2.245.429,67 2.267.507,24 

 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2.876.380,90 2.899.922,94 100,82 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2.876.380,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 2.899.922,94 EUR, čo predstavuje  100,82 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2.245.429,67 2.267.507,24 100,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2.245.429,67 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

2.267.507,24EUR, čo predstavuje  100,98% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1.063.269,69 1.063.169,69 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 995.335,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1.012.556,50EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,73 %.  
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Daň z nehnuteľností 

Schválený rozpočet bol vo výške 33.150.00EUR, z rozpočtovaných po poslednej úprave 

33.475,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 33.475,10 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 % . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 11.416,12 EUR, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 21.507,87 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 551,11 EUR. K 31.12.2019 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4.451,95 EUR. 

 

Daň za psa   
Schválený rozpočet bol vo výške 1.000.00 EUR, z rozpočtovaných po poslednej úprave 928,00 

EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 928,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za predchádzajúce roky na dani za psa v sume 48,00 

EUR. 

 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  
Schválený rozpočet bol vo výške 100,00 EUR, z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Schválený rozpočet bol vo výške 17.500,00 EUR, z rozpočtovaných po poslednej úprave  

16.210,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 16.210,09 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za predchádzajúce roky na dani za 

vývoz TKO v sume 13.930,25 EUR. 

 

Poplatok za rozvoj  

Obec Bystré v r. 2019  nevyrubovala tento druh poplatku.  

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

81.220,40 81.220,40 100 

 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Schválený rozpočet bol vo výške 21.100.00 EUR, z rozpočtovaných po poslednej úprave 

43.855,13 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 43.855,13 EUR, čo je 100 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 35,00 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 28.413,14 EUR, nájom za 12BJ v sume 

10.546,00 EUR, nájom 16BJ, bytovka č.308 v sume4.860,99 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Schválený rozpočet bol vo výške 22.050,00 EUR, z rozpočtovaných po poslednej úprave 

37.365,27EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 37.365,27 EUR, čo je 100 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

46.709,03 46.709,03 100 
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Schválený rozpočet bol vo výške 24.068,00 EUR, z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 

po poslednej úprave 46.709,03 EUR, bol skutočný príjem vo výške 46.709,03EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy od nefinančnej PO a z odvodov z hazardu, 

refundácie. 

 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1.054.230,55 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1.062.570,88, čo predstavuje 100,79 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 886,38 Evidencia obyvateľov 

MV SR 6 561,73 matrika 

MV SR     35,60 Register adries 

MV SR 6 287,15 Voľby  

ÚPSVaR 498,00 Hmotná núdza-šk.potreby ZŠ 

ÚPSVaR 31 188,00 Hmotná núdza-strava ZŠ 

ÚPSVaR 49,80 Hmotná núdza-šk.potreby MŠ 

ÚPSVaR 6 328,80 Hmotná núdza-strava MŠ 

ÚPSVaR 3 821,22 Príspevok – dobrovoľnícka činn. 

ÚPSVaR 86 331,97 Príspevok - zamestnanosť 

Okresný úrad – odbor školstva 4 262,00 Školstvo – predškolská výchova 

Okresný úrad – odbor školstva 8 275,00 Školstvo – vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad – odbor školstva 3 937,00 Školstvo - dopravné 

Okresný úrad – odbor školstva 4 000,00 Školstvo - SZP 

Okresný úrad – odbor školstva 11 088,00 Školstvo – asistent učiteľa 

Okresný úrad – odbor školstva 568 970,00 Školstvo - Normatívy 

Okresný úrad – odbor školstva 1 093,00 Školstvo – príspevok na učebnice 

Okresný úrad – odbor školstva 4 350,00 Školstvo – príspevok na LK 

Okresný úrad – odbor školstva 3 450,00 Školstvo – príspevok na školu v 

prírode 

Okresný úrad – odbor školstva 3 882,00 Odchodné 

Okresný úrad – odbor star.o ŽP 251,09 Starostlivosť o životné prostredie 

Okresný úrad – odbor organizačný 44,84 Starostlivosť o vojnové hroby 

MV SR 5.000,00 Dotácia DHZ 

MV SR 39 265,52 Príspevok - zamestnanosť 

Komunitné centrum 

MV SR 53 142,27 Príspevok – zamestnanosť MOPS 

MV SR 53 121,84 Príspevok – zamestnanosť 

ped.asistent v MŠ  

MV SR 33 771,52 Príspevok – zamestanosť TSP 

MŽP SR 75 050,00 Dotácia – Kompostovanie 

biologicky rozložiteľných 

odpadov v obci Bystré 

MV SR 246,08 Dotácia – civilná obrana  

Nadácia Volkswagen 500,00 Grant – Mladý nemec 

Fond na podporu umenia 5 000,00 Dotácia – na realizáciu projektu 

s názvom Jak na Šarišu, ta i na 

Zempliňe 

Fond na podporu umenia  1 000,00 Dotácia – Akvizícia knižného 

fondu Obecnej knižnice v 

Bystrom 
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Raklim 1 000,00 Darovacia zmluva Raklim 

Úrad vlády SR 2 000,00 Dotácia – Súbor Bystrančan 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 2 304,00 Dotácia – Návrh zmien 

a doplnkov územného plánu obce 

MŽP SR 2 850,00 Dotácia – Zníženie energetickej 

náročnosti verejnej budovy-

Prevádzkovo administratívna 

budova obce Bystré 

MŽP SR 1 900,00 ZEN verejnej budovy obce Bystré 

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Príjmy kapitálového rozpočtu 

 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

230 Kapitálové príjmy  500,00 11.737,00 11.737,00 

231 Príjem z predaja bytov 500,00 0,00 0,00 

233.001 
Príjem z predaja pozemkov 

a nehmotných aktív 
0,00 11.737,00 11.737,00 

320 Granty a transfery 0,00 0,00 0,00 

322 
Transfery v rámci verejnej 

správy 
0,00 298.420,97 298.420,97 

322.001 Zo štátneho rozpočtu 111 0,00 103.000,00 103.000,00 

322.006 Z rozpočtu VÚC-PSK 0,00 3.000,00 3.000,00 

322.001 Zo štátneho rozpočtu 1AA1 0,00 12.794,12 12.794,12 

322.001 Zo štátneho rozpočtu 1AA2 0,00 1.505,19 1.505,19 

322.001 Zo štátneho rozpočtu 3AA1 0,00 159.372,02 159.372,02 

322.001 Zo štátneho rozpočtu 3AA2 0,00 18.749,64 18.749,64 

 Príjmy kap. rozpočtu celkom              500,00 310.157,97 310.157,97 

 

 
 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

310.157,97 310.157,97 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 310.157,97 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 310.157,97EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Obec Bystré neinkasovala v r.2019 žiadne kapitálové príjmy. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Obec Bystré v r.2019 mala príjem z predaja pozemkov a to v sume 11.737,00 EUR. 
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Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 298.420,97 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 298.420,97 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 5 000,00 Detské dopravné ihrisko na 

Sídlisku MŠ 311 

Úrad vlády SR 53 000,00 Dotácia – Rekonštrukcia Domu 

služieb- sídlo sociálneho podniku 

Úrad vlády SR 45 000,00 Regionálny príspevok – 

Rekonštrukcia technickej 

infraštruktúry pri rieke Topľa 

MŽP SR 178 121,66 Zníženie energetickej náročnosti 

verejnej budovy – Prevádzkovo 

administratívna budova obce 

Bystré 

MŽP SR 14 299,31 ZEN verejnej budovy obce 

Bystré 

Prešovský samosprávny kraj           3 000,00 Modernizácia športoviska v areáli 

ZŠ  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Príjmy finančných operácií, nerozpočtované pohyby 

 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

453 Zostatok prostriedkov z predch.r 0,00 115.400,00 116.869,19 

453 Zostatok prostriedkov z predch.r 0,00 1.000,00 1.000,00 

454 001 Z rezervného fondu obce 0,00           134.946,50 134.946,50 

454 002 Prevod prostriedkov z peňaž.op. 0,00           11.700,00 11.700,00 

456 002 Prijaté finančné zábezpeky 0,00            2.429,00 2.429,00 

 Príjmy fin. operácií celkom 0,00           265.475,50 266.944,69 

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

265.475,50 266.944,69 100,55 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 265.475,50 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 266.944,69 EUR, čo predstavuje 100,55 % plnenie.  

 

V roku 2019 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 115.400,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR-dopravné v sume  338,03 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania MŠ v sume 1.131,16 EUR 

- nevyčerpané prostriedky – grant od firmy Raklim vo výške 1.000,00 EUR 
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- nevyčerpané prostriedky- prijaté finančné zábezpeky v sume 2.429,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky rezervného fondu v sume 134.946,50 EUR. 

 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 11,700 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

55.317,76                55.313,04 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 55.317,76 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

55.313,04 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  

 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                          55.313,04 EUR 

 

 

Kapitálové príjmy  

 

V r.2019 RO neinkasovala žiadne kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2.180,85                5.569,62 255,39 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 2.180,85 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 5.569,62 EUR. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

 

 

Výdavky bežného rozpočtu 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

01 Všeobecné verejné služby      400.241,00          384.979,60        389.551,42 

01.1.1 Obce 394.041,00 368.239,88       372.811,70 

611 Mzdy 145.000,00 109.393,78 109.393,78 

614 Odmeny 6.500,00 0,00 0,00 

621-627 Poistné 81.791,00 65.990,45 65.758,52 

631 Cestovné náhrady 350,00 314,79 301,99 

632 Energie, voda a komunikácie 20.100,00 19.903,11 19.903,11 

633  Materiál 57.400,00 71.403,28 73.549,92 
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634 Dopravné 25.000,00 23.552,27 23.552,27 

635 Rutinná a štandardná údržba 12.500,00 20.137,22 30.137,22 

637 Služby 49.300,00 60.953,91 53.623,82 

641 
Transfery v rámci verejnej 

správy 
0,00 1.343,00 1.343,00 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

642 

Transfery jednotlivcom 

a neziskovým právnickým 

osobám 

2.300,00 1.415,56 1.415,56 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 6.200,00 6.167,49 6.167,49 

637 Služby 6.200,00 6.167,49 6.167,49 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 0,00          10.572.23          10.572,23 

651 
Splácanie úrokov a ost.platby 

súvislosti s úverom 
0,00 10.572,23 10.572,23 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 15.850,00 20.551,08 20.551,08 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 15.850,00 20.551,08 20.551,08 

632 Energie, voda a komunikácie 2.200,00 1.860,82 1.860,82 

633 Materiál 7.900,00 14.471,18 14.471,18 

634 Dopravné 3.400,00 3.803,63 3.803,63 

635 Rutinná a štandardná údržba 1.500,00 0,00 0,00 

637 Služby 850,00 415,45 415,45 

04 Ekonomická oblasť 113.312,00 5.910,82 5.910,82 

04.5.1 Cestná doprava 113.312,00 5.910,82 5.910,82 

633 Materiál 0,00 2.353,07 2.353,07 

635 Rutinná a štandardná údržba 113.312,00 3.557,75 3.557,75 

05 Ochrana životného prostredia 35.000,00 124.202,05 124.202,05 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 31.900,00 115.988,96 115.988,96 

632 Energie, vodné, stočné 0,00 2,80 2,80 

633 Materiál 1.400,00 80.584,62 80.584,62 

637 Služby 30.500,00 35.401,54 35.401,54 

05.3.0 Znižovanie znečisťovania 0,00 3.000,00 3.000,00 

641 
Transfery v rámci verejnej 

správy 
0,00 3.000,00 3.000,00 

05.6.0 Ochrana životného prostredia 3.100,00 5.213,09 5.213,09 

634 Dopravné 3.100,00 5.213,09 5.213,09 

06 
Bývanie a občianska 

vybavenosť 
68.119,00 136.022,55 134.537,55 

06.2.0 Rozvoj obcí 49.119,00 123.734,01 127.734,01 

611 Mzdy  23.237,00 75.078,48 75.078,48 

621-627 Poistné 12.182,00 40.525,35 40.525,35 

633 Materiál 8.000,00 3.685,83 3.685,83 

637 Služby 5.700,00 4.444,35 4.444,35 

06.4.0 Verejné osvetlenie  19.000,00 12.288,54 12.288,54 
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632 Energie VO 18.000,00 11.308,14 11.308,14 

633 Materiál 0,00 909,40 909,40 

635 Rutinná a štandardná údržba 1.000,00 71,00 71,00 

08 
Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 
70.950,00 114.546,51 114.546,51 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 29.400,00 43.080,51 43.080,51 

632 Energie, voda a komunikácie 3.200,00 4.554,10 4.554,10 

633 Materiál 1.000,00 2.646,41 2.646,41 

634 004 Dopravné 2.200,00 2.380,00 2.380,00 

635 Rutinná a štandardná údržba 1.000,00 0,00 0,00 

642 Transfery organizáciám 22.000,00 33.500,00 33.500,00 

08.2.0 Klubové a kultúrne zariadenia 33.650,00 58.306,42 58.306,42 

632 Energie, voda a komunikácie 7.150,00 6.336,23 6.336,23 

633 Materiál 2.200,00 2.873,20 2.873,20 

635 Rutinná a štandardná údržba 2.000,00 952,45 952,45 

642 Transfery organizáciám 6.000,00 9.940,62 9.940,62 

08.2.0 Knižnice 1.300,00 1.462,64 1.462,64 

633 Materiál, knihy, časopisy 1.300,00 1.462,64 1.462,64 

08.2.0 Ostatné kultúrne služby 15.000,00 33.156,28 33.156,28 

637 Služby 15.000,00 33.156,28 33.156,28 

08.3.0 
Vysielacie a vydavateľské 

služby 
900,00 1.944,23 1.944,23 

635 Rutinná a štandardná údržba 400,00 1.557,13 1.557,13 

637 Služby, vydávanie novín 500,00 387,10 387,10 

08.4.0 Náboženské a iné spol. služby 7.000,00 11.215,35 11.215,35 

642 Transfery organizáciám 7.000,00 11.215,35 11.215,35 

09 Vzdelávanie     381.440,00        467.693,69         478.176,14 

09.1.1 Predškolská výchova 301.454,00 345.497,70          345.501,43 

611 Mzdy 164.380,00 183.542,76 183.542,76 

612 Príplatky 12.900,00 12.338,56 12.338,56 

614 Odmeny 10.000,00 0,00 0,00 

621 Poistné do VSZP 15.296,00 23.241,95 23.241,95 

623 Poistné do ostatných zdr.poisť. 7.107,00 10.818,65 10.818,65 

625 Poistné do Sociálnej poisťovne 54.914,00 85.137,18 85.137,18 

627 Príspevok do DDP 4.000,00 5.725,01 5.725,01 

631 Cestovné náhrady 120,00 126,52 126,52 

632 Energie, voda a komunikácie 12.800,00 12.406,98 10.406,98 

633 Materiál 15.100,00 8.437,50 8.437,50 

634 Dopravné 600,00 397,60 397,60 

635 Rutinná a štandardná údržba 1.200,00 79,00 79,00 



                                                                      13 

637 Služby 3.037,00 3.246,89 3.246,89 

09.2.1.1 Základné vzdelanie 4.430,00 4.841,08 4.841,08 

633 Materiál 1.130,00 2.630,10 2.630,10 

634 Dopravné 1.300,00 1.194,98 1.194,98 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

635 Rutinná a štandardná údržba 2.000,00 1.016,00 1.016,00 

09.5.0 Nedefinovateľné vzdelávanie 32.291,00 77.734,81             77.734,81 

627 Príspevok do DDP 0,00 107,64                107,64 

633 Materiál 0,00 1.491,84            1.491,84 

637 Služby - Školenia 1.000,00 1.927,80 1.927,80 

641 MOPS 31.291,00 74.207,53 74.207,53 

09.6.0.1 Všeobecné verejné služby 43.265,00            39.620,10 39.620,10 

611 Mzdy 20.000,00 18.396,13 18.396,13 

621-627 Poistné 7.475,00 0,00 0,00 

633 011 Potraviny, KZ 71 15.500,00 0,00 0,00 

633 011 Potraviny, KZ 72f 0,00 21.223,97 21.223,97 

637 016 Prídel do SF 290,00 0,00 0,00 

10 Sociálne  zabezpečenie    

10.2.0 Príspevky neštátnym subjektom 15.000,00 17.984,36 17.984,36 

611 Mzdy 0,00 2.784,16 2.784,16 

621 Poistné 0,00 583,86 583,86 

625 Poistné do Sociálnej poisťovne 0,00 1.432,48 1.432,48 

637 Služby 0,00 153,91 153,91 

642 Transfery organizáciám 15.000,00 13.029,95 13.029,95 

10.4.0 Príspevok rodina a detí 23.940,00 54.244,83 54.244,83 

611 Mzdy  12.647,00 32.290,88 32.290,88 

621 Poistné 2.639,00 5.015,74 5.015,74 

625 Poistné do Sociálnej poisťovne 6.239,00 12.592,61 12.592,61 

627 Príspevok do DDP 200,00 200,23 200,23 

631 Cestovné náhrady  100,00 181,11 181,11 

632 Komunikácie 600,00 470,84 470,84 

637 Služby 1.215,00 3.493,42 3.493,42 

642 Transfery jednotlivcom 300,00 0,00 0,00 

10.7.0 Dávky sociálnej pomoci 1.000,00 5.844,84 5.844,84 

637 006 Náhrady 0,00 146,04 146,04 

637 014 Stravovanie 1.000,00 5.698,80 5.698,80 

10.9.0 Sociálne služby         31.334,00             40.323,03 40.323,03 

611 Mzdy 19.240,00 23.545,22 23.545,22 

621 Poistné 1.793,00 2.483,57 2.483,57 

623 Poistné 932,00 1.335,07 1.335,07 
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625 Poistné do Sociálnej poisťovne 6.689,00 9.369,03 9.369,03 

631 Cestovné 0,00 123,00 123,00 

632 Energie, voda a komunikácie 500,00 808,50 808,50 

633 Materiál 750,00 1.541,60 1.541,60 

637 Služby 1.430,00 1.117,04 1.117,04 

 Výdavky bežného rozpočtu  

celkom 

1.156.186,00 1.372.303,36 1.384.022,63 

 

 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2.662.356,43 2.634.179,81 98,94 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2.662.356,43  EUR bolo skutočne čerpané 2.634.179,81 

k 31.12.2019 v sume EUR, čo predstavuje 98,94 % čerpanie. Vo výdavkoch sú zahrnuté celkové 

výdavky a tiež výdavky ZŠ. 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1.372.303,36
 

                  1.384.022,63 100,85 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1.372.303,36 EUR bolo  skutočné čerpanie k 31.12.2019 

v sume 1.384.022,63 EUR, čo je 100,85 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  457.369,97 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

457.369,97 EUR, čo je 100% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov  264.558,82 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

264.558,82 EUR, čo je 100 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 529.518,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

566.940,39, čo je 107,07 %čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 147.652,01 EUR bolo skutočne čerpane k 31.12.2019 v sume 

147.652,01 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 

Z rozpočtovaných výdavkov 10.572,23 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

10.572,23 EUR, čo je 100% čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky  

 

Výdavky kapitálového rozpočtu 

  

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

01 Všeobecné verejné služby 3.895,00             95.445,90             95.445,90 

01.1.1 Obce 3.895,00             95.455,90             95.455,90 

711 001 Pozemky 0,00 1.120,00             1.120,00 

713 004 
Prevádzkové stroje,prístroje,zar. 

Modernizácia športoviska v ZŠ 
                 0,00 6.879,84 6.879,84 

713 004 
Prevádzkové stroje, pristroje, 

zariadenia 
                0,00 

            16.468,00 
           16.468,00 

713 005 Špeciálne stroje,prístroje,zar. 0,00 5.000,00 5.000,00 

713 005 Špeciálne stroje,prístroje,zar. 3.895,00 4.154,99 4.154,99 

713 005 Špeciálne stroje,prístroje,zar. 0,00 1.925,24 1.925,24 

716 Prípr. a projekt.dokumentácia 0,00 1.500,00 1.500,00 

716 Prípr. a projekt.dokumentácia 0,00 15.068,10 15.068,10 

716 Prípr. a projekt.dokumentácia 0,00 9.980,70 9.980,70 

717 001 Realizácia nových stavieb 0,00 5.000,00 5.000,00 

717 001 Realizácia nových stavieb 0,00 11.240,35 11.240,35 

717 001 Realizácia nových stavieb 0,00 8.058,70 8.058,70 

717 002 
Rekonštrukcia a modernizácia 

TIT 
0,00 9.049,98 9.049,98 

04.5 Doprava 0,00 208.127,48 180.095,58 

04.5.1 Cestná doprava 0,00 208.127,48 180.095,58 

716 Prípr. a projekt.dokumentácia 0,00 1.056,50 1.056,50 

717 
Realizácia stavieb a ich 

tech.zhodnotenie 
0,00 2.500,00 2.500,00 

717 001 Realizácia stavieb  0,00 2.232,46 2.232,46 

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 0,00 202.338,52 174.306,62 

05.3 Znižovanie znečisťovania 0,00 187.496,49 187.496,49 

05.3.0 Znižovanie znečisťovania 0,00 187.496,49 187.496,49 

721 006 Kapitálový transfer 0,00 187.496,49 187.496,49 

 
Výdavky kapitálového 

rozpočtu celkom 
          3.895,00           491.069,87 463.037,97 

 
 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

491.069,87            463.037,97    94,29 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  491.069,87 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume  463.037,97 EUR, čo predstavuje 94,29% čerpanie.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Pozemok  

Obec Bystré v roku 2019 kúpila pozemok-parcela registra "C", parcela č. 1345/8 o výmere 56 

m², z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.120,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 

k 31.12.2019 v sume 1.120,00 Eur, čo predstavuje 100% čerpanie.  

b) Modernizácia športoviska v areáli ZŠ Bystré 347 

Z rozpočtovaných 6.879,84 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 6.879,84 EUR, čo 

predstavuje 100% čerpanie.  

c) Konvektomat Fagor APE102 

Z rozpočtovaných 11.832,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 11.832,00 

EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

d) Prefabrikovaná garáž bez dverí  

Z rozpočtovaných 2.170,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2.170,00 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

e) Nafukovacie Kombo  

Z rozpočtovaných 2.466,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2.466,00 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

f) Zvýšenie bezpečnosti a ochrany majetku v obci Bystré – kamery pri MŠ 

Z rozpočtovaných 9.154,99 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 9.154,99 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

g) Detské dopravné ihrisko na sídlisku pri MŠ 311  

Z rozpočtovaných 13.058,70 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 13.058,70 

EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

h) Rekonštrukcia technickej infraštruktúry pri rieke Topľa – prameň Ščevica  

Z rozpočtovaných 9.049,98 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 9.049,98 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

i) Prípravné a projektové dokumentácie 

Z rozpočtovaných 26.548,80 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 26.548,80 

EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

j) Parkovisko 

Z rozpočtovaných 2.232,46 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2.232,46 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

k) Zníženie energetickej náročnosti verejnej budovy-Prevádzkovo administratívna 

budova obce Bystré DHZO 

Z rozpočtovaných 187.496,49 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 187.496,49 

EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

l) Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie  

Z rozpočtovaných 2.500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2.500,00 EUR, 

čo predstavuje 100% čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Výdavky finančných operácií 

 

KÓD KATEGÓRIA 
ROZPOČET 

schválený 

ROZPOČET  

po zmenách 
SKUTOČNOSŤ 

01 Všeobecné verejné služby 0,00 2.056,00               2.056,00 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0,00 2.056,00             2.056,00 
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819 002 Vrátené finančné zábezpeky 0,00 2.050,00 2.050,00 

819 001 Vrátené finančné zábezpeky  0,00 6,00 6,00 

0170 Transakcie verejného dlhu 26.468,00 17.355,65 22.502,62 

821 005 Splátka úveru 16 BJ 15.468,00 1.468,00 6.614,97 

821 005 Splátka úveru 12 BJ 11.000,00 0,00 0,00 

821 007 Splátka úveru 16BJ istina 0,00 8.312,71 8.312,71 

821 007 Splátka úveru 12BJ istina 0,00 7.574,94 7.574,94 

06.6 
Bývanie a obč. vybavenosť inde 

neklasifikované 
0,00 474,00 474,00 

06.6.0 
Bývanie a obč. vybavenosť inde 

neklasifikované 
0,00 474,00 474,00 

819 002 
Vrátené finančné zábezpeky 

12BJ 
0,00 474,00 474,00 

 Výdavky fin. rozp. celkom 26.468,00 19.885,65 25.032,62 

 

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

19.885,65                 25.032,62 125,88 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií.19.885,65 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume  25.032,62 EUR, čo predstavuje 125,88% čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 17.355,65 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 22.502,62 EUR, čo predstavuje 

100% čerpanie.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 2.530,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2019 v sume 2.530,00 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.  

 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

779.097,55                  762.086,59 97,82 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  779.097,55 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume   762.086,59 EUR, čo predstavuje   97,82% čerpanie.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                          762.086,59 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 

  

Bežné  príjmy spolu                                           2.322.820,28 

z toho : bežné príjmy obce                                              2.267.507,24 

             bežné príjmy RO                                                  55.313,04 

Bežné výdavky spolu                                             2.146.109,22 

z toho : bežné výdavky  obce                                              1.384.022,63 

             bežné výdavky  RO                                                762.086,59 

Bežný rozpočet                                                176.711,06 

Kapitálové  príjmy spolu                                               310.157,97            

z toho : kapitálové  príjmy obce                                                 310.157,97 

             kapitálové  príjmy RO                                                         0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                                               463.037,97                             

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                                 463.037,97 

             kapitálové  výdavky  RO                                                           0,00 

Kapitálový rozpočet                                            -    152.880,00 

prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                                  23.831,06                                          

Vylúčenie z prebytku                                               -148.116,52 

Upravený/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                              - 124.285,46 

Príjmy z finančných operácií                                                272.514,31 

Výdavky z finančných operácií                                                  25.032,62 

Rozdiel finančných operácií                                               247.481,69             
PRÍJMY SPOLU                                            2.905.492,56 

VÝDAVKY SPOLU                                          2.634.179,81 

Hospodárenie obce                                              271.312,75 
Vylúčenie z prebytku − 148.116,52 

Upravené hospodárenie obce                                      123.196,23 

 

 

Obec Bystré dosiahla v roku 2019 prebytkový bežný rozpočet v sume 176.711,06 EUR 

a schodkový kapitálový rozpočet v sume 152.880,00 EUR, ktorý bol upravený o rozdiel 

finančných operácií v sume 247.481,69 EUR. 

 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce: 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

      

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume       16.375,20 EUR, a to na :  

- Dotácia na stravu žiakov ZŠ v sume 16.375,20 EUR  

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume       326,32 EUR, a to na :  

- Dopravné žiakov ZŠ v sume 326,32 EUR  
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c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 30 000 EUR a to na:  

- Hasičská zbrojnica – garáže pre hasičské motorové vozidlá – novostavba  

 

d) nevyčerpané prostriedky grant od firmy Raklim na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 000 EUR a to na:  

  

 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 53.000,00 EUR a to na:  

- Rekonštrukcia Domu služieb – sídlo sociálneho podniku. 

 

f) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2.415,00 EUR a to na:  

- Jak na Šarišu ta i na Zempliňe 

 

g) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 45.000,00EUR a to na:  

- Rekonštrukcia turistickej infraštruktúry pri rieke Topľa. 

 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 124.285,46 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný :  

- z finančných operácií 247.481,69 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 247.481,69 EUR bol použitý na :  

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 247.481,69 EUR.  

 

Hospodárenie obce Bystré za rok 2019 je v sume 123.196,23 EUR. 

 

 

Tvorba Rezervného fondu za rok 2019 sa nezrealizuje z dôvodu schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu.  

 

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 148.425,27 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

3.414,40 

  

  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 83/2019 zo dňa 20.11.2019     

134.946,50 
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KZ k 31.12.2019 16.893,17 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v Eur 

ZS k 1.1.2019 366,89 

Prírastky – povinný prídel -   1,25  % 6.351,23 

Úbytky   - stravovanie 3.128,40 

- darček k MDŽ                                                  560,00 

- Maďarsko-výlet 366,89 

- stravné lístky MŠ počas prázdnin 298,00 

- wellness pobyt 2.004,00 

- vianočné kolekcie 262,50 

KZ k 31.12.2019 98,33 

 

 

 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2019  v EUR KZ  k 31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 4.935.150,11 5.215.290,16 

Neobežný majetok spolu 3.574.603,02 3.910.971,05 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 3.037.990,13 3.374.358,16 
Dlhodobý finančný majetok 536.612,89 536.612,89 

Obežný majetok spolu 1.356.411,17 1.299.011,70 
z toho :   
Zásoby 1.493,92 422,51 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1.027.929,74 994.276,35 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  5.199,63 25.492,38 
Finančné účty  270.075,75 272.765,47 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 51.712,13 6.054,99 

Časové rozlíšenie  4.135,92 5.307,41 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k 1.1.2019 v EUR KZ  k 31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.935.150,11 5.215.290,16 

Vlastné imanie  2.535.406,77 2.288.073,25 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  2.535.406,77 2.288.073,25 

Záväzky 495.865,68 867.790,11 
z toho :   
Rezervy  2.000,00 2.000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 116.738,03 148.116,52 
Dlhodobé záväzky 177.245,73 480.846,82 
Krátkodobé záväzky 199.881,92 237.826,77 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1.903.877,66 2.059.426,80 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v lehote splatnosti  z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 139.389,29 139.389,29  

- zamestnancom 19.952,74 19.952,74  

- poisťovniam  26.724,27 26.724,27  

- daňovému úradu 4.063,52 4.063,52  

- štátnemu rozpočtu 147.116,52 147.116,52  

- frima Raklim 1.000,00 1.000,00  

- štátnym fondom 480.846,82 480.846,82  

Záväzky spolu k 31.12.2019 819.093,16 819.093,16  

 

Stav úverov k 31.12.2019 

 

Obec Bystré nečerpala v r. 2019 úver. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  1.864.633,85 
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- skutočné bežné príjmy RO  42.130,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 1.906.764,19 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:  0 

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 474.476,95 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 474.476,95 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 474.476,95 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 474.476,95 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019  

 
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 1.906.764,19 0% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  1.864.633,85 

- skutočné bežné príjmy RO  42.130,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 1.906.764,19 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 570.878,56 

- dotácie zo ŠR 252.778,05 

- dotácie z MF SR .... 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie zo zahraničia 0 

- dotácie z Eurofondov  0 

- ...... 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 1.083.107,56 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018* 1.083.107,56 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0 

- 821005 6.614,97 

- 821007 15.887,85 

- 821009 0 

-  0 

- 651002 0 

- 651003 10.572,23 

- 651004 0 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 15.460,68 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2018* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

33.075,05 1.083.107,56 16,34 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec Bystré nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2007o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK TATRAN BYSTRÉ 33.500,00 33.500,00 0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2007 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Bystré v r. 2019 nevykonávala podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ-ŠJ,ŠKD 73.200,00 73.200,00 0,00 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Bystré nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Bystré nemá založenú žiadnu právnickú osobu. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové 

výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2019 

 

- 3 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2019 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR 
Evidencia 

obyvateľov 
886,38    886,38  0,00 

MV SR Matrika 6.561,73 6.561,73 0,00 

MV SR Register adries 35,60    35,60 0,00 

MV SR Voľby 6.751,54 6.287,15 464,39 

ÚPSVaR 
Hmotná núdza - 

šk.potreby ZŠ 
498,00 498,00 0,00 

ÚPSVaR 
Hmotná núdza - 

strava ZŠ 
47.563,20 31.188,00 16.375,20 

ÚPSVaR 
Hmotná núdza - 

šk.potreby MŠ 
49,80   49,80    0,00 

ÚPSVaR 
Hmotná núdza - 

strava MŠ 
6.328,80 6.328,80 0,00 

ÚPSVaR 
Príspevok - 

Dobrovoľ. činnosť 
3.821,22 3.821,22 0,00 

ÚPSVaR 
Príspevok – 

Zamestnanosť  
86.331,97 86.331,97 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo 

predškolská 

výchova 

4.262,00 4.262,00 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo  

vzdelávacie 

poukazy 

8.275,00 8.275,00 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo 

dopravné 
4.263,32 3.937,00 326,32 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo 

sociálne 

znevýhodnené 

prostredie 

4.000,00 4.000,00 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo 

asistent učiteľa 
11.088,00 11.088,00 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Školstvo 

normatívy 
      568.970,00       568.970,00 0,00 

Okresný úrad odbor Školstvo   1.093,00 1.093,00  0,00 
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školstva Príspevok na 

učebnice 

Okresný úrad 

odbor školstva 

Príspevok na 

lyžiarsky kurz 
4.350,00 4.350,00 0,00 

Okresný úrad odbor 

školstva 

Príspevok na školu 

v prírode 
4.500,00 3.450,00 1.050,00 

Okresný úrad 

odbor školstva 
Odchodné 3.882,00 3.882,00 0,00 

Okresný úrad 

odbor starost. o ŽP 
Starostlivosť o ŽP 251,09  251,09 0 

Okresný úrad 

odbor organizačný 

Starostlivosť 

o vojnové hroby 
44,84      44,84  0 

Ministerstvo vnútra 

SR 
Dotácia - DHZ       5 000,00        5 000,00 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Príspevok- 

Zamestnanosť 

Komunitné centrum 

39.265,52 39.265,52 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Príspevok – 

zamestnanosť 

MOPS 

53.142,27 53.142,27 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Príspevok – 

zamestnanosť 

ped.asistent 

53.121,84 53.121,84 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Príspevok – 

zamestnanosť TSP 
33.771,52 33.771,52 0 

MŽP SR 

Kompostovanie 

biologicky 

rozložiteľných 

odpadov v obci 

Bystré 

75.050,00 75.050,00 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Dotácia – civilná 

obrana 
246,08 246,08 0 

Nadácia 

Volkswagen 

Grant – Mladý 

nemec 
500,00 500,00 0,00 

Fond na podporu 

umenia 

Dotácia – na 

realizáciu projektu 

s názvom Jak na 

Šarišu, ta i na 

Zempliňe 

5.000,00 2.585,00 2.415,00 

Fond na podporu 

umenia 

Dotácia – Akvizícia 

knižného fondu 

Obecnej knižnice 

v Bystrom  

1.000,00 1.000,00 0,00 

Darovacia zmluva 

Raklim 

Darovacia zmluva 

Raklim 
1.000,00 1.000,00 0,00 

Úrad vlády SR 
Dotácia- súbor 

Bystrančan 
2.000,00 2.000,00 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR 

Dotácia- Návrh 

zmien a doplnkov 

územného plánu 

obce Bystré 

2.304,00 2.304,00 0,00 

MŽP SR Dotácia – Zníženie 2.850,00 2.850,00 0,00 
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energetickej 

náročnosti verejnej 

budovy-

Prevádzkovo-

administr.budova 

obce Bystré 

MŽP SR 

ZEN verejnej 

budovy obce 

Bystré-OcÚ 

1.900,00 1.900,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Bystré neuzatvorila v r.2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Hanušovce n.T.  251,09 251,09 0 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Prešovský samosprávny 

kraj 

3.000,00 3.000,00 0 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Programový rozpočet obce Bystré pozostáva z 6 hlavných programov, pričom sa každý program 

rozdeľuje na ďalšie podprogramy:  

1. Plánovanie, manažment a kontrola  

2. Služby občanom  

3. Prostredie pre život  

4. Vzdelávanie a školstvo  

5. Kultúra a šport  

6. Rozvoj bývania 

 

 

Bežné výdavky Schválený rozpočet 

2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% plnenia 

Program 1. Plánovanie, 

manažment a kontrola 
455.261,95 455.261,95 100 

Program 2. Služby 

občanom 
146.152,73 144.494,37 100,10 

Program 3. Prostredie pre 

život 
286.686,50 285.155,90 99,47 

Program 4. Vzdelávania a 

školstvo 
1.052.141,75 1.025.248,41 97,44 
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Program 5. Kultúra 

a šport 
69.730,65 69.730,65 100 

Program 6. Rozvoj 

bývania 
10.572,23 10.572,23 100 

Spolu 2.020.545,81 1.990.463,51 98,51 

    

Kapitálové výdavky    
Program 1. Plánovanie, 

manažment a kontrola 
20.000,00 95.445,90 477,23 

Program 3. Prostredie pre 

život  
398.123,97 347.723,97 87,34 

Spolu 418.123,97 443.169,87 105,99 

    

Finančné operácie    
Program 1. Plánovanie, 

manažment a kontrola 
439,90 524,00 119,12 

Program 6. Rozvoj 

bývania 
15.887,65 15.887,65 100 

Spolu 16.327,55 16.411,65 100,51 

 

 

 

 

 

13.  Návrh uznesenia 

     
     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019.  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

       
 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Štefánia Hobľáková  

V Bystrom dňa 05.06.2020 

 

 

 

 

 

                                                                                    PhDr. Ľubomír Hreha 

                                                                                           starosta obce 


